INDICAÇÃO Nº
2056
, DE 2005

Indico, com fundamento no art. 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção de medidas necessárias visando transformar a área da antiga Fazenda Tizo, na zona oeste da Região Metropolitana de São Paulo, pertencente à CDHU - Companhia de Desenvolvimento Habitacional Urbano, em Parque Estadual a fim de preservar e proteger os fragmentos remanescentes de Mata Atlântica ali existentes, incluindo sua fauna e flora.
JUSTIFICATIVA

Após audiência pública realizada na Assembléia Legislativa no último dia 25 de outubro para discutir o destino dos últimos fragmentos de mata atlântica na região metropolitana de São Paulo, reunindo CDHU, DERSA, Secretaria Estadual de Meio Ambiente, prefeitos, parlamentares, ambientalistas e sociedade civil organizada, ficou evidente a intenção do Governo do Estado em defender a área da antiga Fazenda Tizo, pertencente à CDHU, em razão da riqueza da fauna e flora dos remanescentes de mata atlântica ali existentes.

A área verde de cerca de 1,5 milhão de metros quadrados, situada às margens do Rodoanel, na altura do km 26, entre as rodovias Raposo Tavares e Régis Bittencourt,  encravada entre as divisas de cinco municípios (São Paulo, Taboão da Serra, Osasco, Cotia e Embu)  havia sido cedida pela CDHU  para a CODASP (Companhia De Desenvolvimento Agrícola de São Paulo), que pretendia construir no local a Central Integrada de Abastecimento, abrigando inclusive o Ceagesp.

Em março de 2002, o Ministério Público entrou com uma ação pedindo a preservação da área de mata atlântica e em setembro a Justiça decidiu que o local deve ser preservado com sua fauna e flora, além de determinar o reflorestamento das áreas que sofreram invasões e degradação.

Empenhados na defesa da área, moradores da região criaram o Movimento Pró-Parque, que contou com o apoio deste parlamentar, líder da bancada estadual do Partido Verde e das prefeituras dos municípios de São Paulo, Taboão da Serra, Cotia, Embu e Osasco na luta pela criação do parque estadual que irá representar também um espaço de lazer para as comunidades do entorno.

Sendo assim, diante dos anseios da população da zona oeste de São Paulo e da necessidade de preservar e proteger o que restou da mata atlântica dentro da mancha urbana da região metropolitana, propomos ao Governador Geraldo Alckmin que determine a criação de um parque estadual na área da antiga Fazenda Tizo.

Sala das Sessões, em

Deputado Giba Marson - PV

SPL - Código de Originalidade: 603276 311005 1744